Proc. Leg. nº 3979/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2513/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos para colocação academia
ao ar livre na praça ao lado do Campo do
São Cristovão

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando estudos para a

implementação de academia ao ar livre na Praça entre as Ruas João Bissoto Filho,

Rua Gema R. Rodrigues e Rua Antônio Matiazzo, ao lado do Campo do Dão

Cristovão.

Justificativa

A prática regular de atividades físicas é fundamental para a promoção da

Sáude e bem-estar da população. Academias ao ar livre tem se mostrado uma

excelente iniciativa em diversos municípios, proporcionando acesso gratuito a

Proc. Leg. nº 3979/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

equipamentos de ginástica para todas as idades, incentivando hábitos saudáveis e a

socialização entre os moradores.

A praça mencionada, por sua localização estratégica e pela freqüente

utilização pelos moradores, é um local ideal para a instalação de uma academia ao

ar livre. Esse projeto beneficiaria diretamente a comunidade, promovendo a saúde

física e mental dos cidadãos, além de valorizar o espaço público.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados estudos de viabilidade

técnica, econômica e social para a implementação de uma academia ao ar livre no

local indicado, e que o executivo avalie a possibilidade de incluir este projeto no

planejamento municipal.

Valinhos, 22 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FY5KCM0XV0642MSS
		2024-08-23T10:02:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura